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海外現地法人四半期調査における製造業の海外売上高比率及び

海外設備投資比率について
平 成 ２４年 9 月 20 日

調 査 統 計 Ｇ 企 業 統 計 室

海外現地法人四半期調査を使って、製造業の「海外売上高比率」及び「海外設備投資比率」を算出

した（算出方法は P３の参考データ参照）ところ、結果は以下のとおりであった。

（１）2012 年 4-6 月期の海外現地法人（製造業）の売上高は 21.5 兆円となり、「海外売上高比

率」は 18.3%であり、本調査開始（1996 年第４四半期）以来の最高値となった。

（２）また、同設備投資額は 7,528 億円となり、「海外設備投資比率」は本調査開始以来最高

値の 20.7%となった。
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2011 1-3 16.2 15.0 12.6 7.0 13.5 12.7 18.4 15.6 37.6 38.5

H23 4-6 17.3 18.1 14.6 13.8 15.3 15.6 21.9 15.6 38.9 45.6
7-9 16.0 15.6 13.3 9.6 14.0 14.4 19.9 13.4 32.3 39.2

10-12 15.4 18.4 13.0 14.2 14.3 17.8 20.3 17.5 31.6 44.9
1-3 16.4 17.6 14.0 10.4 13.5 14.6 18.2 16.8 34.9 43.4
4-6 18.3 20.7 13.6 13.3 15.6 20.1 23.2 21.0 39.8 47.8
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国内法人設備投資額と海外法人設備投資額（後方４四半期移動平均値）
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【参考データ】製造業の海外売上高比率及び海外設備投資比率

Ａ国内法人
売上高

Ｂ.海外法人
売上高

Ａ国内法人
設備
投資額

Ｂ.海外法人
設備
投資額

為替
ﾚｰﾄ

(億円） (億円) (%) (億円） (億円) (%) (円/ドル)

2001 1-3 1,038,593 101,707 8.9 46,343 118.09
H13 4-6 926,792 109,140 10.5 33,291 3,487 9.5 122.64

7-9 946,891 105,777 10.0 38,043 3,726 8.9 121.74
10-12 927,728 107,718 10.4 30,904 3,034 8.9 123.65

2002 1-3 938,824 113,247 10.8 33,453 3,630 9.8 132.46
H14 4-6 870,951 116,871 11.8 25,408 2,798 9.9 127.05

7-9 926,767 110,307 10.6 29,267 2,746 8.6 119.15
10-12 951,840 114,061 10.7 27,581 2,996 9.8 122.90

2003 1-3 972,600 112,409 10.4 31,605 3,629 10.3 118.82
H15 4-6 904,521 129,828 12.6 26,377 3,700 12.3 118.44

7-9 938,990 130,638 12.2 31,528 3,586 10.2 117.57
10-12 979,052 130,902 11.8 31,706 3,805 10.7 108.90

2004 1-3 1,014,799 132,907 11.6 37,820 4,285 10.2 107.23
H16 4-6 944,490 141,593 13.0 28,118 3,805 11.9 109.75

7-9 1,006,113 147,433 12.8 36,446 4,760 11.6 109.91
10-12 1,025,474 150,736 12.8 34,425 4,486 11.5 105.89

2005 1-3 1,063,934 153,723 12.6 40,958 5,535 11.9 104.71
H17 4-6 986,343 161,683 14.1 33,660 4,181 11.0 107.63

7-9 1,067,519 168,312 13.6 43,483 5,476 11.2 111.24
10-12 1,100,105 184,876 14.4 39,952 5,564 12.2 117.29

2006 1-3 1,131,957 185,184 14.1 49,534 6,238 11.2 116.88
H18 4-6 1,042,131 188,682 15.3 38,779 5,515 12.5 114.42

7-9 1,113,594 191,562 14.7 47,082 7,548 13.8 116.19
10-12 1,177,237 202,446 14.7 46,134 6,851 12.9 117.71

2007 1-3 1,158,936 208,171 15.2 56,270 7,025 11.1 119.43
H19 4-6 1,114,996 223,591 16.7 42,927 5,437 11.2 120.74

7-9 1,197,898 219,748 15.5 49,430 7,649 13.4 117.78
10-12 1,254,175 226,814 15.3 46,360 8,002 14.7 113.07

2008 1-3 1,226,771 215,430 14.9 56,665 7,530 11.7 105.20
H20 4-6 1,130,991 228,355 16.8 43,077 7,347 14.6 104.53

7-9 1,179,347 223,528 15.9 48,786 8,004 14.1 107.61
10-12 1,050,146 177,748 14.5 40,669 6,245 13.3 96.11

2009 1-3 841,386 133,007 13.7 44,149 5,759 11.5 93.72
H21 4-6 827,415 151,887 15.5 28,940 3,912 11.9 97.28

7-9 929,483 169,714 15.4 28,592 3,526 11.0 93.61
10-12 998,741 180,929 15.3 26,155 4,041 13.4 89.68

2010 1-3 1,001,787 186,492 15.7 29,913 4,266 12.5 90.65
H22 4-6 1,041,594 203,226 16.3 25,815 4,342 14.4 92.02

7-9 1,043,211 195,297 15.8 31,349 4,617 12.8 85.86
10-12 1,065,525 197,775 15.7 29,972 5,544 15.6 82.59

2011 1-3 1,028,609 199,286 16.2 37,548 6,632 15.0 82.30
H23 4-6 913,968 191,281 17.3 25,342 5,613 18.1 81.71

7-9 1,025,286 195,545 16.0 30,627 5,673 15.6 77.82
10-12 1,037,349 188,931 15.4 31,024 7,016 18.4 77.40

2012 1-3 1,046,903 204,875 16.4 38,866 8,274 17.6 79.27
H24 4-6 959,416 215,250 18.3 28,872 7,528 20.7 80.18

7-9

10-12

（出典）経済産業省「海外現地法人四半期調査」、財務省「法人企業統計 四半期別調査」

（備考）為替レートは、IMF「IFS」期中平均
※海外売上高比率=B.海外現地法人（製造業）売上高/(B.海外現地法人（製造業）売上高＋A.国内法人（製造業）売上高）

※海外設備投資比率=B.海外現地法人（製造業）設備投資額/(B.海外現地法人（製造業）設備投資額＋A.国内法人（製造
業）設備投資額）

※「法人企業統計 四半期別調査」の設備投資額はソフトウェア投資額を除いたものを使用。
※海外現地法人設備投資額の四半期値は、2001年4-6期より公表。
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【参考データ】設備投資額（国内法人・海外法人）の公表値と後方４四半期移動平均値

Ａ国内法人
設備
投資額

Ｂ.海外法人
設備
投資額

Ａ国内法人
設備
投資額

Ｂ.海外法人
設備
投資額

(億円） (百万㌦) (億円） (百万㌦)

2001 1-3 46,343

H13 4-6 33,291 2,843

7-9 38,043 3,060

10-12 30,904 2,454

2002 1-3 33,453 2,740 33,923 2,774

H14 4-6 25,408 2,202 31,952 2,614

7-9 29,267 2,304 29,758 2,425

10-12 27,581 2,438 28,927 2,421

2003 1-3 31,605 3,055 28,465 2,500

H15 4-6 26,377 3,124 28,708 2,730

7-9 31,528 3,050 29,273 2,917

10-12 31,706 3,494 30,304 3,181

2004 1-3 37,820 3,996 31,858 3,416

H16 4-6 28,118 3,467 32,293 3,502

7-9 36,446 4,331 33,523 3,822

10-12 34,425 4,236 34,202 4,008

2005 1-3 40,958 5,286 34,987 4,330

H17 4-6 33,660 3,884 36,372 4,434

7-9 43,483 4,923 38,132 4,582

10-12 39,952 4,743 39,513 4,709

2006 1-3 49,534 5,337 41,657 4,722

H18 4-6 38,779 4,820 42,937 4,956

7-9 47,082 6,496 43,837 5,349

10-12 46,134 5,820 45,382 5,618

2007 1-3 56,270 5,882 47,066 5,755

H19 4-6 42,927 4,503 48,103 5,675

7-9 49,430 6,494 48,690 5,675

10-12 46,360 7,077 48,747 5,989

2008 1-3 56,665 7,158 48,846 6,308

H20 4-6 43,077 7,029 48,883 6,940

7-9 48,786 7,438 48,722 7,176

10-12 40,669 6,497 47,299 7,031

2009 1-3 44,149 6,145 44,170 6,777

H21 4-6 28,940 4,022 40,636 6,026

7-9 28,592 3,767 35,588 5,108

10-12 26,155 4,506 31,959 4,610

2010 1-3 29,913 4,706 28,400 4,250

H22 4-6 25,815 4,719 27,619 4,425

7-9 31,349 5,377 28,308 4,827

10-12 29,972 6,713 29,262 5,379

2011 1-3 37,548 8,058 31,171 6,217

H23 4-6 25,342 6,870 31,053 6,755

7-9 30,627 7,290 30,872 7,233

10-12 31,024 9,065 31,135 7,821

2012 1-3 38,866 10,438 31,465 8,416

H24 4-6 28,872 9,390 32,347 9,046

7-9

10-12

'（出典）経済産業省「海外現地法人四半期調査」、財務省「法人企業統計 四半期別調査」

※「法人企業統計 四半期別調査」の設備投資額はソフトウェア投資額を除いたものを使用。

公表値 後方４四半期移動平均値


